
 تاب آوری به چه معنا است؟
افراد،  که  محافظتی  عوامل  به  ــاب آوری  ت علمی  مفهوم    
را  شــوک  ــرات  اث تا  مــی ســازد  ــادر  ق را  سیستم ها  و  جوامع 
آورنــد  فراهم  را  عملکرد  بازیابی  امکان  و  داده  کاهــش 
موجب  جــامــعــه  ــک  ی در  تـــــاب آوری  مــی شــود.  تــعــریــف 
آسیب  یابد،  کاهش  شکست  از  ناشی  پیامدهای  می شود 
کمترین  به  اجتماعی  و  اقتصادی  منفی  پیامدهای  و 
به  برگشت  برای  نیاز  مورد  زمان  همچنین  و  برسد  میزان 
نتایج  ــوارد  م این  یابد.  کاهش  نیز  عــادی  عملکرد  سطح 
پایداری یک سیستم یا اکوسیستم است. برای تاب آوری، 
درنظر  متفاوتی  سنجش  و  ــری  ــی ــدازه گ ان شــاخــص هــای 
گرفته اند. به طور مثال مهاجرت و جابه جایی قابل توجه 
جمعیت را اغلب نشانه ای از شکست تاب آوری اجتماعی 
ــر زیــرســاخــت هــای  ــرا مــهــاجــرت اغــلــب ب ــد. زیـ ــن ــی دان م

اجتماعی هر جامعه اثر منفی می گذارد.
با  چشم انداز  سند  اهداف  به  رسیدن  راه  در  ایران  اقتصاد   
دو دسته مانع روبه رو بوده که طی سال های اخیر تاب آوری 
و  مــخــاطــرات  اول  دسته  اســت.  داده  ــش  کاه را  جامعه 
سوی  از  و  اقتصادی  تحریم های  و  بین المللی  بحران های 
دیگر مشکلات ساختاری و فرایندی داخلی اقتصاد ایران 
از جمله وابستگی به درآمدهای شکننده نفتی، نامناسب 
بودن فضای کسب و کار، بیکاری، رکود و تورم اقتصادی و 
مواردی از این قبیل است. مخاطرات بین المللی معمولاً 
داخلی  سیاست های  نیستند.  کنترل  و  پیش بینی  قابل 
منفی  آثار  می تواند  داخلی  سطح  در  اقتصاد  ــاب آوری  ت و 

توجه  دلیل  همین  به  دهد.  کاهش  را  خارجی  شوک های 
به مواردی که اقتصاد داخلی را از آسیب پذیری می رهاند، 

ضروری به نظر می رسد.

شاخص های تاب آوری جامعه
که  موضوعاتی   

ً
خصوصا موضوع،  یک  آسیب شناسی  در 

تعریف  کــردن  مشخص  نیست،  مشخص  آن  عینی  نمود 
یا  ــاب آوری  ت مورد  در  است.  مهم  بسیار  نظر  مورد  مفهوم 
متفاوتی  سطوح  می تواند  جامعه  یک  ــاب آوری  ت سرمایه 
اجتماعی  ــاب آوری  ت بحث  در  مثال  طور  به  باشد.  داشته 
و  مسئولیت  مــشــارکــت،  تعلق،  ــس  ح اعــتــمــاد،  ــزان  ــی م
این  کننده  تعیین  می تواند  مردم  اجتماعی  همبستگی 
باشد که آن جامعه در التهاب های اجتماعی چه واکنشی 

از خود نشان می دهد.
سوی  از  متفاوتی  شاخص های  نیز  اقتصادی  سطح  در 
پژوهشگران این حوزه معرفی شده است. به طور مثال در 
اولویت بندی  و  طبقه بندی  »شناسایی،  پژوهشی  مقاله 
کشور«1  در  اجتماعی  ــاب آوری  ت شاخص های  و  معیارها 
دو  به  یک  شماره  ــدول  ج طبق  اقتصادی  شاخص های 
دسته اصلی سرمایه اقتصادی که مربوط به سیاست های 
رابطه  که  اقتصادی  زیست  و  است  زیرساخت ها  و  کلان 
تنگاتنگی با زندگی مردم دارد، طبقه بندی شده است. به 
طور کلی با توجه به پژوهش های این حوزه می توان گفت 
مهم ترین شاخص های اقتصادی تاب آوری شامل: میزان 
تولید ناخالص داخلی، ثبات اقتصاد کلان، سلامت بخش 

جدول    1
شاخص هایی که برای فهم میزان 
سرمایه اجتماعی جامعه در حوزه 
اقتصادی وجود دارد

جدول    2
شاخص های سازمان ملل در 
خصوص آسیب پذیری جامعه
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